8

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «____» ______________ 20____ года   №

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 26.02.2018 № 53-а

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» в целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере предоставления субсидий
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области от 26 февраля 2018 года № 53-а «О порядке предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат на приобретение и создание страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур на территории Костромской области» (в редакции постановления администрации Костромской области от 25.03.2019 № 93-а) следующие изменения:
1) заголовок изложить в следующей редакции:
«О порядке предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий на возмещение части затрат на приобретение семян сельскохозяйственных культур и (или) создание страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур на территории Костромской области»;
2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий на возмещение части затрат на приобретение семян сельскохозяйственных культур и (или) создание страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур на территории Костромской области.»;
3) в порядке предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат на приобретение и создание страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур на территории Костромской области (приложение):
заголовок изложить в следующей редакции:
«Порядок предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий на возмещение части затрат на приобретение семян сельскохозяйственных культур и (или) создание страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур на территории Костромской области;»;
[bookmark: _GoBack]в пункте 1 слова «постановлением администрации Костромской области от 27 августа 2018 года № 354-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области» и определяет порядок и условия предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на приобретение и создание страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур (далее - субсидии)» заменить словами «государственной программой Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области», утвержденной постановлением администрации Костромской области от 27 августа 2018 года № 354-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области» (далее - государственная программа Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области») и определяет порядок и условия предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий на возмещение части затрат на приобретение семян сельскохозяйственных культур и (или) создание страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур на территории Костромской области (далее - субсидии).»;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии предоставляются в рамках реализации подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области» в целях оказания поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на приобретение семян сельскохозяйственных культур и (или) создание страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур на территории Костромской области по следующим направлениям:
1) для развития производства растениеводческой продукции;
2) для развития системы биологического земледелия, направленной на повышение плодородия почв, укрепление кормовой базы;
3) для развития семеноводства сельскохозяйственных культур.»;
в пункте 5 подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) сельскохозяйственные товаропроизводители - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность сельскохозяйственных товаропроизводителей - юридических лиц не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а сельскохозяйственные товаропроизводители -  индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;»;
в пункте 6:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) приобретение кондиционного семенного материала сельскохозяйственных культур для посева и (или) создания страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур.
Под семенами сельскохозяйственных культур в настоящем Порядке понимаются кондиционные семена сельскохозяйственных культур и травосмеси многолетних трав (далее – семенной материал).
Формирование страхового фонда (запаса) семян для целей настоящего Порядка осуществляется сельскохозяйственными товаропроизводителями при необходимости, на случай возможного неурожая семян в результате влияния неблагоприятных погодных факторов. В страховой фонд закладываются семена зерновых и зернобобовых культур, кормовых трав, технических и масличных культур. Страховой фонд (запас) семян формируется в объеме до 20 % от общей потребности в семенном материале.
Сортовые качества семян, произведенных на территории Российской Федерации, подтверждает акт апробации посевов или акт регистрации для семян собственного производства. Посевные (посадочные) качества подтверждает протокол испытаний. Сортовые и посевные качества семян, произведенных на территории Российской Федерации, подтверждает сертификат соответствия, оформленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) у сельскохозяйственных товаропроизводителей должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии;»;
дополнить подпунктами 4-7 в следующей редакции:
«4) представления сельскохозяйственным товаропроизводителем в сроки, установленные главным распорядителем как получателем бюджетных средств, отчетности о финансово-экономическом состоянии сельскохозяйственного товаропроизводителя по форме, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, на отчетный финансовый год;
5) высева сельскохозяйственным товаропроизводителем семян многолетних трав (в том числе элитных) на площади не менее 15 процентов от общей посевной площади под сельскохозяйственными культурами (по направлению, указанному в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка);
6) сельскохозяйственный товаропроизводитель включен в реестр семеноводческих хозяйств Российской Федерации (по направлению, указанному в подпункте 3 пункта 2 настоящего Порядка);
7) семенной материал сельскохозяйственных культур приобретен сельскохозяйственным товаропроизводителем у организаций, являющихся производителями семенного материала, состоящих на налоговом учете на территории Костромской области, либо у Российских организаций – производителей семенного материала отечественной селекции (по направлению, указанному в подпункте 3 пункта 2 настоящего Порядка).»;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Для получения субсидий сельскохозяйственные товаропроизводители в срок до 1 октября текущего финансового года представляют главному распорядителю как получателю бюджетных средств, расположенному по адресу: 156013, г. Кострома, ул. Маршала Новикова, д. 37, следующие документы:
1) заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
2) справку, подписанную руководителем сельскохозяйственного товаропроизводителя и главным бухгалтером, о соответствии требованиям пункта 5 настоящего Порядка и условию, предусмотренному подпунктом 3 пункта 6 настоящего Порядка;
3) справку об объемах приобретенного семенного материала по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;
4) копии документов, подтверждающих фактически произведенные затраты:
договора, подтверждающего приобретение семенного материала;
платежного документа, подтверждающего оплату приобретенного семенного материала;
накладной на приобретенный семенной материал;
счета и (или) счета-фактуры на приобретенный семенной материал;
копии документов, подтверждающих сортовые и посевные качества семенного материала приобретенных сельскохозяйственных культур
5) по направлению, указанному в подпункте 1 пункта 2:
справку-расчет размера субсидии на возмещение части затрат на приобретение семян сельскохозяйственных культур и (или) создание страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур на территории Костромской области для развития производства растениеводческой продукции по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
6) по направлению, указанному в подпункте 2 пункта 2:
справку-расчет размера субсидии на возмещение части затрат на приобретение семян сельскохозяйственных культур и (или) создание страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур на территории Костромской области для развития системы биологического земледелия, направленной на повышение плодородия почв, укрепление кормовой базы по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку;
7) по направлению, указанному в подпункте 3 пункта 2:
справку-расчет размера субсидии на возмещение части затрат на приобретение семян сельскохозяйственных культур и (или) создание страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур на территории Костромской области для развития семеноводства сельскохозяйственных культур по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку.»;
дополнить пунктом 7.1 в следующей редакции:
«7.1 Копии документов заверяются сельскохозяйственными товаропроизводителями. Сельскохозяйственные товаропроизводители несут ответственность за достоверность информации, указанной в документах, определенных настоящим пунктом, представляемых главному распорядителю как получателю бюджетных средств.»;
Главный распорядитель как получатель бюджетных средств запрашивает самостоятельно посредством межведомственного взаимодействия в налоговом органе выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) и информация о наличии (отсутствии) у сельскохозяйственного товаропроизводителя просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии.»;
пункт 10 дополнить абзацем пятым в следующей редакции:
«В случае необходимости заключается Дополнительное соглашение к Соглашению, в том числе Дополнительное соглашение о расторжении Соглашения в соответствии с типовыми формами, установленными департаментом финансов Костромской области.»;
пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Субсидия предоставляется:
1) по направлению, указанному в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка в размере 30% от затрат на приобретение семян сельскохозяйственных культур и (или) создание страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур;
2) по направлению, указанному в подпунктах 2, 3 пункта 2 настоящего Порядка в размере 50% от затрат на приобретение семян сельскохозяйственных культур и (или) создание страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур.»;
пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Результатами предоставления субсидий являются:
1) сохранение размера посевных площадей, в том числе площадей соответственно ярового (озимого) сева, в год предоставления субсидии по сравнению с предыдущим годом;
2) увеличение валового сбора соответствующих сельскохозяйственных культур в год предоставления субсидии по сравнению с предыдущим годом.»;
в пункте 18:
слова «значения показателя результативности, установленного пунктом 15» заменить словами «результатов предоставления субсидии, установленных пунктом 15»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Главный распорядитель как получатель бюджетных средств устанавливает в Соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.»;
пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. В случаях установления факта нарушения сельскохозяйственными товаропроизводителями условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и заключенным Соглашением, обнаружения излишне выплаченных сумм субсидий, выявления недостоверных сведений, содержащихся в документах, представленных для получения субсидии, не достижения значения результатов предоставления субсидий, субсидии подлежат возврату в областной бюджет:
1) на основании письменного требования главного распорядителя как получателя бюджетных средств - в течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующего требования;
2) на основании представления и (или) предписания департамента финансового контроля Костромской области – в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»;
пункт 20.1 изложить в следующей редакции:
«20.1. В случае если сельскохозяйственными товаропроизводителями не достигнуты значения результатов предоставления субсидий, установленные пунктом 18 настоящего Порядка, субсидии подлежат возврату в областной бюджет в размере, рассчитываемом по формуле:
W = (1 - D / P) x R,

где:
W - размер субсидии, подлежащей возврату в областной бюджет, рублей;
D – достигнутые сельскохозяйственными товаропроизводителями значения результатов предоставления субсидий, установленные сельскохозяйственному товаропроизводителю в соответствии с пунктом 18 настоящего Порядка;
P - плановое значение результатов предоставления субсидий, установленное сельскохозяйственному товаропроизводителю в соответствии с пунктом 18 настоящего Порядка;
R - размер субсидии, перечисленной сельскохозяйственному товаропроизводителю в отчетном году, рублей.»;
пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Требования главного распорядителя как получателя бюджетных средств о возврате субсидий направляются в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения обстоятельств, предусмотренных пунктами 20, 20.1 настоящего Порядка, заказным письмом с уведомлением о вручении получателям субсидий.
Представления (предписания) департамента финансового контроля Костромской области о возврате субсидий в случае обнаружения обстоятельств, предусмотренных пунктами 20, 20.1 настоящего Порядка, направляются получателям субсидий в порядке и сроки, установленные постановлением администрации Костромской области от 26 декабря 2013 года № 544-а «Об уполномоченном исполнительном органе государственной власти Костромской области на обращение в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного Костромской области, и утверждении порядка осуществления полномочий департаментом финансового контроля Костромской области по внутреннему государственному финансовому контролю», приказом департамента финансового контроля Костромской области от 29 августа 2019 года № 135 «Об утверждении административного регламента осуществления департаментом финансового контроля Костромской области государственной функции «Осуществление последующего внутреннего государственного финансового контроля путем проведения ревизий, проверок, обследований  соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.»;
форму заявления (приложение № 1 к Порядку) изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
форму справки-расчета на предоставление субсидии из областного бюджета на возмещение части затрат на приобретение и создание страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур (приложение № 2 к Порядку) изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
форму справки об объемах приобретенного семенного материала (приложение № 3 к Порядку) изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
форму отчёта о достижении значения показателя результативности субсидии на возмещение части затрат на приобретение и создание страхового фонда (запаса) семян сельскохозяйственных культур за 20___ год (приложение № 4 к Порядку) изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;
дополнить приложением № 5 согласно приложению № 5 к настоящему постановлению;
дополнить приложением № 6 согласно приложению № 6 к настоящему постановлению;
дополнить приложением № 7 согласно приложению № 7 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:
1) постановление администрации Костромской области
от 22 сентября 2015 года № 319-а «О предоставлении государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям Костромской области на развитие биологического земледелия»;
2) пункт 4 постановления администрации Костромской области
от 18 февраля 2016 года № 51-а «О внесении изменений в отдельные постановления администрации Костромской области»;
3) постановление администрации Костромской области
от 29 мая 2017 года № 199-а «О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 22.09.2015 № 319-а»;
4) подпункт 13 пункта 1 постановления администрации Костромской области 9 июня 2017 года № 220-а «О признании утратившими силу отдельных постановлений администрации Костромской области»;
5) постановление администрации Костромской области от 9 июля 2017 года № 221-а «О порядке предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат на приобретение мини-клубней семенного картофеля, произведенного на территории Костромской области»;
6) постановление администрации Костромской области от 11 сентября 2017 года № 341-а «О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 09.06.2017 № 221-а»;
7) пункты 1, 2 постановления администрации Костромской области
от 22 января 2018 года № 9-а «О внесении изменений в отдельные постановления администрации Костромской области»;
8) постановление администрации Костромской области
от 18 марта 2019 года № 80-а «О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 09.06.2017 № 221-а»;
9) постановление администрации Костромской области от 24 апреля 2019 года № 127-а «О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 22.09.2015 № 319-а».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области	   					 	       С. Ситников